CAP. LXXII. — *Item unde supra.*

(Dial. lib. iv, cap. 33.) Quod boni bonos in regno, et mali malos in supplicio cognoscant, in verbis dominicis luce clarius est demonstratum. In quibus cum dictum esset quod mortuus Lazarus portatus est ab anglis in sinu Abraham, et mortuus dives sepultus est in inferno, subiunctum est: *Qui elevans oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus, et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam: quia crucior in hac flamma.* Cui Abraham dixit: *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala.* Dives autem de seipso jam spem salutis non habens, ad prowerendam suorum salutem convertitur, dicens: *Rogo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum.* Quibus verbis aperte declaratur quia et boni bonos, et mali cognoscant malos. Si igitur Abraham Lazarum minime recognovisset, nequaquam ad divitem in tormentis positum de transacta ejus contritione loqueretur, dicens quod mala receperit in vita sua. Et si mali malos non recognoscerent, nequaquam dives in tormentis positus fratrum suorum etiam absentiam meminisset. Quomodo enim præsentem non posset agnoscere qui etiam pro absentium memoria curavit exorare? Qui in re illud quoque ostenditur quod et boni malos, et mali cognoscunt bonos. Nam et dives ab Abraham cognoscitur, cui dictum est: *Recepisti bona in vita tua: et electus*

Lazarus a reprobo est divite cognitus, quem mitti precatur ex nomine, dicens : *Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrig-ret linguam meam.* In qua videlicet cognitione utriusque partis cumulus retributionis exercit, et ut boni amplius gaudeant qui secum eos letari conspiciunt quos amaverunt, et mali, dum cum eis torquentur quos in hoc mundo despecto Deo dilexerunt, eos non solum sua, sed etiam eorum poena consumat. Fit autem quidam mirabilis in electis, quia non solum eos agnoscunt quos in hoc mundo noverant, sed velut visos atque cognitos recognoscant bonos quos nunquam viderunt. Qui enim illic omnes communi claritate Deum conspiciunt, non est quod ibi nesciant ubi scientem omnia sciunt.

CAP. LXXIII. — *Si habueritis fidem tanquam granum sinapis* (Luc. xvi, 6).

(In exposit. B. Job, lib. 1, num. 9.) Sicut unguenta redolere latius nesciunt nisi commota, et sicut fragrantiam suam non nisi cum incenduntur expandunt, ita sancti viri omne quod virtutibus redolent in tribulationibus innotescunt. Unde et recte in Evangelio dicitur : *Si habueritis fidem tanquam granum sinapis.* Granum quippe sinapis nisi conatur, neque aquam vis virtutis ejus agnoscitur, nam non contritum, lene est, si vero conteritur, inardescit, et quod in se acerrimum lateat ostendit. Sic uniusquisque vir sanctus cum non pulsatur, despicibilis et lenis aspicitur; si qua vero illum tritura persecutionis opprimat, mox omne quod calidum sapit ostendat, et in fervorem virtutis vertitur quicquid in illo ante despicibilis infirmusque videbatur, quodque in se per tranquillitatis tempora libens emeruerit, exagitatus tribulationibus coactus innotescit.

CAP. LXXIV. — *Occurrerunt ei decem leprosi, etc.* (Luc. xvii, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 26.) Hæretici hoc habent proprium ut bonis mala permisceant, quatenus facile sensui audientis illi aut. Si enim prava semper dicerent, citius in sua pravitate cogiti, quod vellent minime persuaderent. Rursum si semper recta sentirent, profecto hæretici non fuissent. Itaque permiscet recta perversis, ut ostendendo bona auditores ad se attrahant, et exhibendo mala latenti eos peste corrumpant, ex recisensibus trahant, et ex perversis feriant. Hi in præceptis Dei sana insanaque locutione variantur. Unde in Evangelio decem leprosum sunt specie designati. Quorum coloris sano dum vitiosus candor aspergitur, immoderato hoc candore fœdantur. Unde admonemur : *Non plus sapere, quam oportet sapere; et sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 3). Quoniam igitur in lepra et pars cutis in fulgorem ducitur, et pars in colore sano retinetur, recte leprosi hæreticos expriment, quia dum rectis prava permiscet, et sanis insana, colorem sanum maculis aspergunt. Qui etiam, quia nec Deum diligunt, de quo male sentiunt, nec proximum, a quo dividuntur. Decalogi præceptis adversi sunt, et ideo ad deprecandum Dominum Christum veniunt. Et quoniam in ejus præceptis offenderant, ad illum unde offenderant vocant, ut salventur clamant, dicentes : *Jesu præceptor, miserere nostri;* quia enim in verbis illius se errasse significant, hunc salvandi humiliter præceptorem vocant. Cumque ad cognitionem præceptoris redeunt, mox ad formam salutis recurrunt et curari meruerunt.

CAP. LXXV. — *Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ* (Luc. xvii, 37).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 105; lib. iv Dial., cap. 2.) Ante restitutionem corporum quorundam animæ justorum a cælesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur, quia de perfecta justitia aliquid minus habuerunt. Perfectorum vero justorum animæ mox ut hujus carnis claustra exeunt, in cælestis regni sedibus recipiunt. Quod et ipsa per se Veritas attestatur, dicens : *Ubiunque fuerit*

*corpus, illuc congregabuntur et aquilæ.* Ac si aperite dicat : Qui cœlesti sedi incarnatus vester Redemptor præsideo, electorum quoque animas cum carne solvendo, ad cælestia sublevabo. Ubi igitur ipse Redemptor noster est corpore, illuc proculdubio colliguntur justorum animæ; et Paulus dissolvi desiderat, et cum Christo esse (Philip. i, 23). Qui ergo Christum esse in cælo non dubitat, nec animam Pauli in cælo esse negat.

CAP. LXXVI. — *Jejuno bis in sabbato* (Luc. xviii, 12).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 53, et homil. 7, in Ezech., n. 6; lib. xix Mor. n. 34.) Si qua civitas contra insidiantes inimicos magno valetur agere, fortibus cingatur muris, ex omni parte insonni muniat custodiam, unum vero foramen in ea tantummodo immunium per negligentiam relinquatur, inde proculdubio hostis ingreditur qui undique exclusus esse videbatur. Pharisæus qui in templum oraturus ascendit, civitatem mentis suæ quanta munitione vallaverit, audiamus : *Jejuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo;* qui præmisit : *Deus, gratias ago tibi.* Recte quippe Deo gratias agebat, a quo acceperat bona quæ fecerat. Magna certe munimina adhibuit, sed videamus ubi insidiant hosti foramen immunium reliquit. *Quia non sum sicut ceteri hominum, raptores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus.* Ecce civitatem sui cordis insidiantibus hostibus per elationem aperuit, quam frustra per jejunium et eleemosynas clausit. Incassum cætera sunt munita, cum locus unus de quo hosti pateret aditus non est munitus. Gratias recte egit, sed se perverse super publicanum extulit. Civitatem sui cordis extollens prodidit, quam abstinendo et largiendo servavit; victa est per abstinentiam gula, ventrisque ingluvis destructa, superata est largitate tenacia et avaritia depressa. Quibus hoc laboribus actum credimus? Sed o quot labores uno vitio percussi ceciderunt! quanta bona unius culpæ gladio perempta sunt! Unde in agnoscere oportet bona semper agere, et ab ipsis nos bonis operibus in cogitatione caute custodire; ne si mentem elevant bona non sint, quæ non auctori militant, sed elationi. De qua re non inordinate agimus, si ex libris licet non canonicis, sed tamen ad edificationem Ecclesiæ editis, testimonium proferamus. Eleazar namque in prælio elephantem leneus stravit, sed sub ipso quem extantem occubuit (1 Mach. vi). Quos ergo iste significat quem sua victoria oppressit, nisi eos qui vitia superant, sed sub ipsa quæ subigunt superbiendo succumbunt? Quasi enim sub hoste quem prosternit moritur, qui de culpa quam superat elevatur. Sancti igitur in omni opere suo sollicitè invigilent ne aut prava agant, aut postquam recta quæ præcepta sunt egerint, bonis actibus expletis in suis cogitationibus intumescant, et tanto gravius offendant, quanto in his quæ juventur agere foris occultius peccant. Perit enim omne quod agit, si non humilitate sollicitè custodiatur.

CAP. LXXVII. — *Egressus Jesus perambulabat Jericho, et ecce Zachæus quærebat videre eum, quis esset* (Luc. xix, 4).